[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 12/2018

Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal
Excelentíssimos senhores Vereadores

Com a presente justificativa, de acordo com as normas previstas no art. 126, § 2º, inciso IV do Regimento Interno dessa Colenda Casa de Leis e no uso de minhas atribuições, submeto a apreciação e deliberação do Plenário, o incluso Projeto de Decreto Legislativo que   “Institui o ‘Título Empresa Amiga dos Animais’ no Município de Valinhos na forma que especifica”.

“Responsabilidade Social Empresarial”, provavelmente esta expressão lhe remeta aos cuidados com o meio ambiente, inclusão social, etc. Mas a Responsabilidade Social também envolve os animais.

Atualmente a preocupação com a causa animal é uma crescente em todo o mundo, e apesar dos grandes esforços por parte de ONG’s e Protetores Independentes, as estatísticas apontam que ainda é muito grande o número de animais que sofrem maus-tratos.

As ações que contribuem para a defesa, a saúde, a melhoria da qualidade de vida e para os direitos dos animais serem aplicados devem ser valorizadas, e é disto que trata esta proposição, incentivar as empresas que defendem os animais para que continuem realizando suas ações e tornem-se exemplos a serem seguidos.

A presente iniciativa visa incentivar as empresas que defendem os animais, a continuarem com suas ações positivas, para isso conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Projeto.

				                 Valinhos, 05 de novembro de 2018.

_____________________
Mônica Morandi
Vereadora

DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2018

Institui o ‘Título Empresa Amiga dos Animais’ no município de Valinhos na forma que especifica.

				Israel Scupenaro, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Projeto de Decreto Legislativo nº___ /2018, aprovado em sessão realizada aos __________

				DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído o Título “Empresa Amiga dos Animais”, para contemplar empresas privadas estabelecidas no Município de Valinhos,  pelo reconhecimento público de ações de responsabilidade social, desenvolvidas pelas empresas no intuito de contribuir para a defesa, a saúde e a melhoria da qualidade de vida dos animais.

Parágrafo Único - A escolha da empresa a ser homenageada será feita pela Coordenadoria do Bem Estar Animal de Valinhos.

Artigo 2º - A homenagem será prestada em sessão pública na Câmara Municipal de Valinhos, a ser realizada no mês de outubro de cada ano,  mês e que se comemora o Dia Internacional dos Animais.

			Artigo 3º - Este Decreto  entra em vigor nesta data.

		Câmara Municipal de Valinhos,
	Aos,

	Publique-se.

						Israel Scupenaro
						     Presidente

						Luiz Mayr Neto
					          1º Secretário

						Alécio Maestro Cau
						 2º Secretário